d d

dis

disfidendi & rebellandi: necesse erit nos impo-
 siuros. nam ex quacunque civitate ius legesque
 exulantur in eam sedatio bellumque solent ingruere.
 & qui nunquam experiti sunt calamitates bel-
 lorum ciuium, non mirum si non offenduntur
 presentibus incertis modis nec futura mala ma-
 ture prohibent. qui vero, ut nos, leuisbus periculis
 tentati, libenter eis remedium affirunt pro tem-
 pore, hi quid honeste causari poterunt, si rursum
 in eadem mala inciderint? quis non damnet ue-
 striam inimicitiam & amicitiam, si cum nuper
 collende seditionis causa plibi quedam iniurie
 concesseritis, nec utilia nobis fuisse nec admo-
 dum honesta: nunc nullo facultatum uestrarum
 aut honoris compendio, nullo reipublicae como-
 do, ipsam exacerbatis in eius inimicorum gra-
 viam? Non faciatis, si sapitis. Evidet in libenter
 nos regarem, quid cogitantes tunc nobis dede-
 ritis redditum quibus uoluimus conditionibus?
 utrum ratione prouidentes id esse factu optimum,
 an necessitate coacti? Si enim credidistis id esse e
 republika quin maneris in eadem sententi? quod
 si necessitas ita postulabat, nec licebat aliter fa-
 cere, quin aequo farsi animo? nam principio fur-
 rassis expeditibat non concedere, si negare pote-
 rat: ubi vero semel concessum est boni consule-
 re. mea certe opinione recte prospexitis P. C. paci-
 publicae, & nunc stare debetis eius conditioni-
 bus. Deos enim nobis deditis sponsores foederis,
 multas

multa mala imprecari eius transgressoribus,
 cum ipsis, cum in sempiternum eorum posteris.
 Itaque iusta & uilia nos petere, queq; uos
 necess: sic facere, satis ostendimus, siquidem
 meminiſtis iuris iurandi, nec opus est ut uos hac
 de re obtundam pluribus. Quod uero nostra
 quoque plurimum intersit ab hoc incepio nec
 ui depelli, nec dolo deduci, & quod coacti in
 hoc ceteramen descenderimus, grauior & plus
 quam grauiter offensi ab hoc uiro, audite P.C.
 & reuocate in memoriam, que dicturus sum
 scientibus: simulq; fingite uestrum esse negotium,
 si quis è nobis plebejus ausus fuisset apud popu-
 lum talia dicere ac facere contra uos. qualia
 Marcius apud uos hic dixit, quomodo affecti
 essetis in cum. Conditiones pacis firmissimis &
 tantum non adamantinis astrictas vinculus,
 quas nec uobis iuratis nec uestris posteris uio-
 lare fas est, quandiu hec urbs habitabitur,
 primus uestrum ausus est uiolare hic Mar-
 cius, nondum quadriennio exacto ex quo factae
 sunt, non clam aut in obscuro quopiam angu-
 lo, sed palam in hec loco uobis omnibus pre-
 sentibus, sententia lata de abolenda tribunitia
 potestate, cuius ut primarie atq; unic:e liberta-
 tis nostræ custodis fidem sicuti redimus uobi-
 scum in gratiam: cò arrogantie prouelius, ut
 libertatem hanc pauperum nominas iniuriam.
 & iuris æqualium tyrannidem, adimenda

dd 2 hec

hec nobis censeret. & quod est maxime impium, ministeris P.C. cum dixisse, nunc esse opportunum tempus promendi iras omnibus superioribus plebis erratis debitas: suassisseq;, quando accinata sit diuina rerum iuctui necessariarū inopia, nunc sibi permitti ut retineat annonam in eisdem difficultibus. non enim duavarros nos longo tempore, paucas cibos emperantes magna pecunia, uspore inopes: sed abievers aliquò relicta urbe, remanentes uero absumentos genere mortis infelicissimo. & in canum insaniebat agitatus intemperijs, ut præter incommoda alia quæ sequerentur hoc uiolandi per senatum foederis consilium, nec illud quidem animaduoceret, pauperum turbam fame perieram anteores eius aggressuram & habituram pro hostibus. quod si uos infania pari approbas- setis eius consilium, nihil erat medium, sed aut uniuersa plebs deleta fuisset, aut nihil ex patriis geneibus superfuisset reliquū. non enim adco- scruiliter præbuissemus nos pellendos nec adösue- sed inuocatis düs genysq; calamitatis nostræ te- stibus, oppleuissimus (mihi credite) forum & vias cadaueribus, litantesque magno cratero ciuilis sanguinis, ita demum accepissimus por- tionem debitam. ad eam impiæ facinora P.C. sen debat huius concio. nec dictis raneum seditionem moliebatur Marcius à factis abstinentia, sed habens ad nunc suum paracum globum
iunctum.

iuuenum, uocatus ad magistratum non paruit:
 & cum nostro iussu ministri uellent comprehen-
 sum ducere, pulsatos repulit, denique ne nostris
 quidem pepercit corporibus. quapropter quod
 ad hunc attinet, nomine tantum in aene sacrosan-
 torum nobis est reliquum, res uero non respon-
 dent nomini. & quomodo alijs de iniuria que-
 renibus opiculabimur, qui ne ipsi quidem in eu-
 zo sumus? His igitur iniurijs affecti nos paupe-
 res ab uno uiro nondum tyranno, sed huc aspi-
 rante, easq; uel perpeſi, uel iamiam passuri nisi
 ueſtrum P. C. obſtitifſet maior pars, an non me-
 rito indignamur, rogamusq; ut auxiliari nobis
 ac condolere uelitis, uocantibus cum ad eum
 & legitimum iudicium, in quo totus populus
 per tribus diuisus, causa cognita iuratus latu-
 rus est suffragia. I Marci illò, & quæ hic pars
 dicere, apud uniuersos tuos ciues congregatos
 responde, siue bono animo his dabas optimum
 consilium, siue suadebas è rep. siue iniustum est
 sententiarum hic dictarum rationem reposci, si-
 ue non malitioſe nec præmeditarus, sed per iram
 effudiſti scelerata hæc consilia, siue aliam quā-
 cunq; defensionem habes, descendit ab illa super-
 ba tyrrannicaq; iactantia ad ciuilē modistiam
 miser, & tandem fac te alijs hominibus simulc,
 sume rei deprecatis habitū humilc ac misericor-
 dicm, qualem tuus casus postular, & non uim pa-
 trans contra leſos, sed eis te submittens, pete ſa-

dd 3 lue

lutem. Imitare salicem horum uirorum bonorum
& quanimitatem, qua reuti erga ciues tuos non
dedecet: qui cum tot sint numero quos nūc uides,
rāris uirtutibus spect ui iam militaribus quam
ciuilibus, quibus ne longum quidem tempus re-
censendis sufficeret, nihil scuum aut superbum
stauerit in nos uiles & humiles ipsi magni &
uenerandi, sed priores mentionem pacis ficerunt
iuitantes ad concordiam, quando nos ab illis
fortuna separarerat: & conditiones non quas
sibi puerent commodissimas, sed quales nos po-
sebamus concesserant: ac postremo suspiciones
propter frumenti diuisionem nuper exortas, di-
gnati sunt accurate diluere. Omitto alia, pro te
ipso eiusq; furij quas non preces adhibuerunt,
uel publice apud iorū populū, uel priuatim
prehensando plebeios singulos, & pœnam de-
precando? Ergo consules & senatum tante
urbis presidem decebat Murei sustinere indi-
cium populi, te uero non deceat: nec turpe sibi pu-
tant hi omnes pro te absoluendo plebem solici-
tare precibus, te uero pudet idem facere? Nec
hoc tibi sat is est uir cōgrigie, sed quasi re bene ge-
sta clata ceruice ob ambulas iactans uerba ma-
gnifica, & nihil dignaris remittere de pristina
superbia. Omitto quod ulro plebem incusas, ei
conuicians & minitans. Et postea non cedet
uos P.C. tanta hominis superbia, qui plur. si bī
unus, quam uos omnes uobis, usurpat: cum de-
beat

beat etiam si omnes pro eo pugnare uelletis, uestræ propria uoluntate contentus, recusare beneficium cōiunctum damno recipi publicæ, potiusq; causam dicere, & nullius multæ periculum refugere. hoc erat boni ciuiis officium, re uera uirtutem am. iniis, non ostentantis uerbis in anibus. at ista facinora cuius instituti, cuius animi signa sunt? dexteræ dæc fidem temerare, pacis cōditiones tollere, bellum cum plebe gerere, nō abstinere uim à magistratibus, nullius facti rationem uelle reddere, sed contemptis iudicij, patrocinj, deprecationibus, quasi ncmine ciuium non sit superior, obambulare impauide. An non hæc ingenij sunt tyrannici? mihi sanè uidetur. Et tamen sunt quidam uestri ordinis qui tali suffundant frigidam & applaudant strenue, non nisi ob innatum odium plebis implacabile, haud intelligentes malum hoc in ciuitate succrescere non magis in humilioris ciuium partis quam in honorioris perniciem, punentes sc̄ in tuto fore oppressis ad acerbarijs. Non ita se res habet ò imperiti homines, quos Marcius iste tandem experimento docebit uel sero & suo malo sapere, scireq; quomodo adolescens contra plibet tyrannis adolescat contra totam rem publicam: quæ nūc quidem à nobis incipit, cæterum postquam in ualuerit non parcer ne uobis quidem. Hæc ubi locutus est Decius, cæteriq; trib. pl. addiderunt siquid ab illo

dd 4 præ

prætermissum uidetur, cum iam dicenda essent
 sententiae, primi seniores & honoratores citati
 ordine à C O S S. assurgebant, deinde his etate
 dignitateq; proximi, postremi iuniores, non ue
 dicerent aliquid (indecorum tunc apud Roma
 nos erat hoc, nemine iuuenie existimante se sa
 pientiorem scribus) sed ut discederent in consu
 lirium sententias. iubebantur autem quotquot
 aderant, quemadmodum solet in iudicis, iurati
 ferre sententiam. Tunc Claudio quem supra pa
 triorū omnium infensissimum plibi diximus,
 nec unquam pacem ei datam probasse, fieri S.C.
 non sinebat, locutus in hunc modū. Nullum equi
 dem, id quod saepe à dīs precatus sum, ut falsus
 esset opinione, quā dum de reconciliatione ple
 bis agebatur habui, cēsens nec honestum nec iu
 stum nec uobis uelim fore profugorū reditum:
 & quotiescumq; super hoc consuli arcet, pri
 mus dissuades arq; etiā ultimus ceteris me de
 seruinibus: Vtq; uos P.C. qui meliora sperantes
 nihil non plibi concedebatis nullo respectu iu
 sticie, intelligētores me haberemini. nunc quo
 niam contra uoluntatem meam uotaq; res ce
 cide, & ut tunc quoq; suspicabar, gratia ucrse
 sunt in odium ac inuidiam, obiurgationes mole
 stas & inanes, cuiuis faciles & non insolitas,
 ut iniçestius omittam. tantum quomodo pre
 terita corrigi possint, duntaxat que curationem
 admittunt, & praesentibus rebus melius confor
 lamus,

lamus, conabor dicere. quamuis non sum nescius
 fore ut multis insanire et in morte rucre uidear,
 si liberam de hoc sententiam proscram, cogitans
 quam periculosa sit dicendi libertas, Et casum
 Marcij, qui nunc non ob aliam causam currie
 (ut sic loquar) pro carnibus. Sed non arbitror
 securitatis propriæ maiorem habendā rationem
 quam utilitatis publicæ. iamdudum enim peri-
 culis obieci corpus meum pro uobis P. C. deuotū
 contētionibus pro repub. itaq; quicquid fors tu-
 lerit, cū omnibus uel cū paucis, aut etiam solus
 si neceſſe fuerit, genereſe perferā. ceterum quo ad
 uixero, nihil me deterrabit quominus proscram
 quod ſentio. Ac primū hoc uos certò ſcire uo-
 lo, plebem iniquo animo ferre praefentem statum
 reipub. Et qua illi nimis indulgenter confeſſa
 ſunt perijſſe, uosq; iam cōtemni eo nomine, quaſi
 neceſſitate cognitie largiiſſis ea, non ex animi
 beneuolentia iudicio. Vide te quomodo poſt de-
 fectionem plebis Et arma contra uos aperie
 ſumpta, cum nihil aliud quererentur niſi ſol-
 uendo ſe non eſſe, uobis eris alieni remiſſionem,
 Et per ſeſſionem commiſſorum impunitatem
 decernentibus, quod ſe nihil præterea poſtulare
 dicrent: quamuis plerique uestrūm (non enim
 omnes ab iſtis conſultoribus decepti ſunt) ne-
 garent antiquandas leges quae ad fidem con-
 tractum pertinente, aut icmere dandam erra-
 torum ueniam: non cōtemni hac impetrata gra-
 dd s cia,

cia, cuius desiderio se aiebant successisse, confessim
 aliam maiorem magisq; iniqua concessi sibi pe-
 reebant, et permitti ut tribunos crearent annis
 singulis, praetextenies nostram potentiam, ut ha-
 berent qui contra eam adissent pauperibus, sed
 reuera insidiæs reip. et uolentes plebi admuni-
 stratione cius astruere. Toc quoq; persuasrunt
 nobis cōsuliores, utq; collegiū tribunorū admis-
 teretur in senatiū malo reip. præsertim ad augē-
 dam senatus inuidiā, me sicut dubio procul me-
 ministis nullem reclamare, restatiq; deos simul
 et homines, bellum ciuile perpetuū uos in urbē
 introducere, et prædicente quæ uobis iam acci-
 derunt omnia. Quid igitur fecit bona ista plebs
 postquam hunc quoq; magistratū obteinuit? non est
 modeste uisa hac gratia, nec reuerter eam acce-
 pit, sed uelut meū expressam à cōterratis: moxq;
 sacrosanctū eum magistratū fieri uoluit. et iu-
 reiurando securitati eius caueri, maiore honorē
 postulans quā quem dedistis cōsulibus. Sustinui-
 stis et hoc, stantesq; inter c. c. s. et porrecta, iu-
 reiurando deuouistis uos iustrāq; progenic. Quid
 sum fecit potita hoc quoque? Pro gratia et
 officio debito reip. exorsa ab ipsis fraudibus ac
 iniquitatibus per quas ad maiores sibi gradum
 faciat, inconsuleo senatu leges fert, et his con-
 firmat uobis inuitus. Vixtra decreta nihil mora-
 tur, cōsules incusat male tractate reip. et siquid
 præter nostram expectationē accidit secus quam
 uell

uellemus (ut nō semper datur consilijs humanis
 quiduis assequi) non fortunae sed malitiae nostrae
 imputat : singulisq; sibi per nos insidias strui &
 timorē simulans, nos quasi se libertate patriae
 priuare conemur insimulare non desinit : præse-
 ferens non aliud remedium scire, quam si prior
 que timeret ipsa nobis inferat. quod cū sepe alias
 declarauit ut meministis, cum uero nunc maxi-
 me, dum Marcum hunc uirum bellicosum, nec
 nobilitate nec uirtute secundum ulli nostri ordi-
 nis, obiecto criminis quod insidetur sibi & ini-
 micas hic contra se dicat sententias, indemna-
 tum conatur est occidere. & nisi COS S. indigna-
 tatem rei non ferentes, uestrumq; pars sincerior,
 congregati colibnissatis conatus iniquissimos,
 uno illo die perdidisset omnia que maiores tan-
 tis laboribus quiescita nobis reliquerunt, quæq;
 uos non minoribus tuemini, dignitatem, impe-
 rium, libertatem : & qui uestrum generosiores
 sunt, non ferentes sine his bonis uiuere, priusquam
 his spoliarentur, amisissent animam aut mox
 aut paulo post. quid enim uetare posset, tam
 fœde abrepto hoc Marcio tanquam in solitu-
 dine, quin ego post cum perirem d:scrptus inimico-
 rum manibus, & quotquot unquam aduersari
 sunt aut aduersatur iudicetur inquis plebis cu-
 piditatibus? non enim contenta esset nos duos
 tantum sustulisse de medio, nec intra hos consti-
 tuisse facinorum limites, si licet futurorum ex
 præteri

præteritis coniecturam sumere: sed à nobis facta
 initio, quicquid aduersariorum sibi obfisteret,
 rapuisse torrentis in morem inuoluissetq; uno
 agmine, non nobilitati parcens, non uirtuti, non
 etiati. Hanc uobis p. c. plebs egregiam gratiam
 pro tot maximis beneficijs, uel redditus iam, uel
 redditura erat, si non fuisset per uos cohita.
 Age nunc ergo illud rursum considerate, quod
 fecit post uestrum hoc præclarum facinus ergo
 prudentissimum, ut discaris quoniammodo agen-
 dum cum ea sit. Ille igitur ut animaduerit uos
 non amplius laturos suam insolentiam, sed pa-
 ratos congregandi territus est: ac mox scipsum re-
 colligens uelut è crapula aut insania, à ui ad
 ius transiit: diemq; uiro dixit quasi ad iudicium,
 ipse futurus ergo accusator ergo testis ergo iudex et
 pœnae arbiter: cumq; hic quoq; resistereis, rari
 non ad iudicium uocari hominem sed ad suppli-
 cium: uidens rem nō esse in sua potestate, nec nisi
 ex s. c. sole iudicium in quo ipse autoritatē sua
 exerat, posita nunc superbia quam tunc spira-
 bat, uenit ad nos oratum unam etiā hanc gra-
 ciā. His sanè consideratis sapite tandem, ergo
 sentite quicquid hactenus ei simplicius quam
 prudentius gratificari estis, totum id cessisse in
 uestra damna et incōmodi. quoties uero strenue
 restitistis iniqua perentibus, securū esse felicem
 exitum. Quid igitur uobis hæc sciētibus suadeo?
 Quæ est mea de præsenti negotio sententia? Quæ
 plebi

plebi quomodo cunq; largi*c* estis &*c* pacis cau-
 sa concessisti, rata seruare, nihil horum mouen-
 tes, nō ut honesta &*c* ex dignitate recip. qui enim
 esse possunt? sed ut necessaria &*c* incorrigibilia.
 Ceterum quæ per uim &*c* præter ius iniurias ex-
 torquere nisit, nec cōcedite, nec permitte, sed
 dictis factisq; repugnare tam omnibus quam sin-
 gulis. non enim oportet eum qui semel errauit
 uel precibus flexus uel ui coactus, &*c* in ceteris
 errare: sed prioris offendiculi memore cauere ne
 in posterum impingat similicer. atq; hoc in com-
 munc uos omnes moneo, ut parati sitis iniquis
 plebis cupiditatibus resistere. quod uero etiam
 id de quo nūc agitur cæteria eius iniustis cona-
 tibus sit simile, non iustum aut æquum ut tribu-
 nus nos decipiens uult euincere, discite qui non-
 dum clare perspicitis. Lex de iudicis populi, qua
 Decius nisit, non contra nos patricios scripta
 est, sed pro plebeis uim patientibus: ut liquet ex
 ipsius legis uerbis ambigi nihil habentibus, et
 confessum est apud uos omnes qui rem tenetis o-
 prime: &*c* afferam argumentum quo omnes iu-
 ris coniuersie decernuntur, tempus x i x. an-
 norum ex quo lex hæc perlata est: quo rato spa-
 tio Decius non potest ullam actionem ex hac le-
 ge contra ullum patricium ostendere, uel priua-
 tam uel publicam: aut si ait se posse, ostendat.
 &*c* non erit opus uerbis amplius. Ceterum con-
 ditiones quibus nuper plebs recepi*c* est in gratia
 (nam)

(nam de his quoq; oportet uos discere , quando tribunus male interpretatur eas) duo hæc ei cōcedunt, & ris alieni remissionem & magistratū hunc quotannis creandum in defensionem uim patientium, præterea nihil. maximo autem argumento colligere potestis nec ex lige nec ex patre ius esse plebi iudicandi hominem patricium, ex hoc ipso quod nunc plebs facit. petit enim à uobis hoc quod non habet hactenus. nemo uero quicquam ab alijs petit, quod ipsi legibus est licitum. Iuri porrò naturæ non scripto , ad quod nos Decius renocat, qui consentaneum est , siue accusent plebeij siue accusentur, iudicium esse populi: patriciorum uero licet, siue ipsi regi sint, siue reos agant alios, non dirimi à patricijs: & istorum conditionem ueroq; modo potiorem esse, nostram neutro? quod si Næcarius aut aliis quicunq; patricius legit plebem, & reus est moreis aut exili, non apud ipsos sed hic indicatus pernas det legibus. Nisi forte Deci uulgus equus erit index, & nihil sibi nisi gratificabitur contra inimicum ferens suffragia: hi uero si ipsis committantur calculi, rectum pluris faciet quam lesam ab eo remp. rilaturi pro periurio execrationes & odia hominum, deorumq; iram meritam, & cum spe mala uicturi non est aequum ut de senatu uos plebeij sic existimetis, cui honoribus, magistratibus, & quicquid est in urbe praefancius, cessisse uos proper uirtutem eius fatuini,

mini; & gratius agitis ob prompte nauaram
 uobis in urbem restituendis operā. pugnant enim
 hæc inter se: nec consistit, ut quos laudatis, eos
 timeatis: & quibus maiora commisistis, eis non
 credatis cætera. quin potius constanter eis aut
 omnia creditis, aut de omnibus diffiditis? nunc
 quorum iusta existimatis consilia, eos his ipsis
 iuste dijudicandis non putatis idonios. Poterā
 P.C. & alia multa de iure dicere, sed uel hæc
 sufficient. Quoniam autem de uileitate conatus
 est dicere Decius, bonā esse concordiam, malam
 seditionem: & si obsecundemus plebi, concordem
 fore ciuitatem: si in uectemus quos uile patriciorū
 pellere occidereq; , inducturos nos bella ciuilia,
 cum multa possem ad hæc dicere, paucis conten-
 tuis ero. Ac primum denitor dissimulationem
 Decij, non enim dicam insciiam, si putae uileli-
 tatem reipublice melius intelligi à se qui nu-
 per accessit ad tractanda negotia ciuilia, quam
 à nobis qui in eis consciuimus, & ciuitatem è
 parua magnam fecimus. deinde si persuasurum
 se credit, ut aliquem inimicis dedatis ad sup-
 plicum, presertim ciuem uestrum non obscuro
 nec uili natū genere, quem ipsi habetis pro pre-
 stantissimo in re militari frugiq; homine, & in
 rebus ciuibus tractandis nulli secundo. atq; hæc
 ausus est dicere, cim sciat uos semper maximū
 habere resp. Etū supplcum, ac ne hostibus qui-
 dem huc confugientibus hanc humanitatem
 claudere

claudere. Quod si convariam de nobis opinione
 habuſſes Deci, eſſe nos impios in deos, iniustos
 erga homines, quod aliud facinus consulere po-
 potiſſes grauius, quod nos dijs hominibusq;
 exofos radicetus perdere? Non opua eſt nobis re
 consulore Deci, nec de ciuibus dedendis, nec de
 alijs rebus per nos agēdis: nec puramuis extera
 prudentia hominis iuuenis iudicandum nobis de
 negotijs proprijs, ut qui uſq; ad hoc etatis lon-
 ga malorum bonorumq; experientia doctiores
 euasimus, et minas istas quibus nos non nunc
 primum erritatis, sed et antea ſepiuſ inten-
 taſtis, confuerat lenitate feremus intrepide. Et si
 dictis addideritis facta ſimilia, defendemus nos
 dijs iuuantibus, qui in autores belli uindicantes
 nec deerunt auxilia hominum à ſocys. nam et
 Latini omnes, quibus nuper ciuitate dedimus,
 stabunt pro nobis, ceterati pro hac urbe ut co-
 muni iam patria: et tam multe bonaq; colonia
 modis omnibus annientur ut incolmis maneat
 uetus patria, defensa et ipsorum uiribus. quod
 si necessitatē nobis impoſuſritis opem undecūq;
 petendi, ſuſtinebimus Deci et ſeruitijs liberta-
 tem, et hōſtibus pacē dare: omnibus deniq; ho-
 minibus ſpe premiorum ad cōmunem uictoriā
 inuitatis uobiscum congregati. quibus ſubſidijs ne
 arbiſ hcc opus habeat faxit Iupiter dijūq; catari
 qui ei p̄ſident, utq; intra uerba h̄ec horrenda
 conſistat res, nec ſequatur quicquam durius.
 Hcc

Hec Appius. Tum M. Valerius senatorum popularis maxime, & semper ad partes reconciliandas promptior aperte plebi patrocinatus est, medicata oratione castigatis qui ciuitatem scindendo unam non esse sinerent, plebem diuidendo a patriciis, ex iurarentiq; ciuilia bella de causis lcuibus laudabatq; eos qui utilitatis publice respectu omnia concordie posthaberet: docens si plebi permittatur iudicium, & hanc gratiam a uolente senatu impetraret, foret non processuram ad exitum, sed contentam deditione, & quius quam durius consularum de dediticio. quod si tribuni omnino iudicium fieri urgeant, absolucionem reum uirtutis eius reverentia, quando recesserint suam suam memoria preclarorum ipsius facinorum, relaturamq; senati pro cõcessa sibi potestate hanc gratiam, proq; facilitate in concedendis postularis, modo non iniqua sint. Suadebat etamen senatum aduocatorum fungi officio, & adesse causam dicenti homini: simulq; consilios. senatores ordinem patricium, deprecari, ne in reum animaduertatur seuerius: id non parui momenti fore ad salutem periclitantis: nec per se tantum rito fauendum, sed per clientes etiam & amicos, aut quomodo cumq; deuinatos beneficium plebeios homines, reposcendamq; ab eis gratiam suffragiorum tempore. Futurum etiam hic magnum usum amantium reipub. malisq; ciuibus insensorum ciuium, quorum magnus sit in plebe numerus:

merus: maior uero eorum qui indolescunt huma-
 nis miseris, & miserantur honoratos viros for-
 tune malignitate pessimatos. Sed maxima
 eius orationis pars ad Marcium uersa est, mi-
 scens monitis preces, & necessitatem precibus.
 Rogabat enim, quandoquidem ipse habeatur
 causa dispidi sententi in eis & plebem, & ty-
 ramici animi opinione grauetur propter inge-
 nium arrogantiū, omnesq; metuant ne propter
 ipsum seditione ortā ciuiile bellum sequatur, &
 calunitates quas id secum solet trahere: ne fidē
 calumniatoribus suis astruat, nihil mutans de
 pristina ratione uitæ iniusta ciuibus: ut ijs sum-
 pto reorum habiu, corum se se permittat potes-
 stati quos lassissimū dicatur, & iniuste obiectum
 crimen iusto iudicio diluat. Id & ad salutē eius
 esse rurissimū, & ad gloriā cuius amore tenea-
 tur splendidissimum, & superioribus ipsius ge-
 stis consequens sin autem ferociā modestie pre-
 ferat, & periculum suum in senatum reiūciat, so-
 re ut ex hac contentione uicti discedant cum in-
 iuria, uictores cum ignominia. Hic uero multis
 erat in mouendis affectibus, recensens calamiti-
 tates maximas & fama celebratas que urbi-
 bus per seditiones accidissent. Hec differens cum
 multis lacrymis non simulatis sed ueris uir etate
 ac dignitate in primis uenerandus, ut uidet se-
 natum flecti, audacius iam locutus est. Quod si,
 inquit, aliqui uestrum P.C. terrentur novo more
 submis

submittendi patricios iudicio populi, uerunturq;
 crescentem tribunorum potentiam, discant se fal-
 li, & contra quam conuenit credere. Tix enim
 aliud est utilius ad salutē reipublice, iudiciumq;
 liberaetatem eius & potentiam. atq; concordiam
 conseruandam, quam assumū plebem ad publi-
 ca negotia: & administrationē rerum ita tem-
 perari, ut nec penes solos optimates, nec solos ple-
 beios sit, sed utrinq; mixta, id uero proderit o-
 mnibus. Nam facillime ad iniurias & iniqui-
 tates prolabitur unaquæq; iam dicta forma
 reipublice, si per se sola sit: quod si mediocri-
 ter misceantur, pars quæ consuetum ac decen-
 tem modum excedere uidetur, in ordinum re-
 uocabitur ab altera magis sibria retinenteq;
 mores pristinos. nam regia potestus ad se uitiam
 inclinata & superbiam, paulatimq; in tyrann-
 idem degenerans, loco cedere cogitur optimi-
 bus. Ceterum paucorum potestus a penes opti-
 mates sit, sicut nunc penes uos, ubi diuitijs &
 factionibus clara, iusticie ceterarumq; uiru-
 rum nullam rationem habuerit, plebis prudētia
 corrigitur. Plebs ipsa ubi ab administratione
 legitima discesserit, & neglecta iuris disciplina
 perturbationibus agitari cœperit, ab uno quo-
 piam opimo viro compescitur, & retrahitur
 ad officium. Nos autem p.c. satis prouidisti ne
 regia potestas ueratur in tyrannidem. pro uno
 enim duobus commisisti reipub. gubernacula

non absq; præstituo temporis termino , crearo
 magistratu anno: nihilo minus addidistis eis
 custodes trecentos viros patriciorum et ate vir-
 tuteq; maturissimos , ex quibus senatus constat.
 Robis autem ipsis ne ab honesto discedatis nul-
 lam haec tenus ut uidetur adhibuiſtis custo-
 diam. Quamvis uobis non timeo ne nimia felici-
 tate corrumpani , qui in per ciuitatem libe-
 ratis a diutina tyrannide , ex nondum nocti
 estis oriam ad insultandum illudendum ue alijs
 propter continuatam bellorum seriem. Sed dum
 posteritatem uerstram cogitatione præcipio ,
 quantesq; mutationes longim euum afferat,
 uereor ne quando potentiores senatores nouatis
 rebus imprudenti ciuitati tyrranicam domina-
 tionem ingerant. Ergo si ex plebem ad rem publ.
 admiseritis , nihil hinc nasceretur mali : sed si quis
 exiicerit qui uelit plus posse quam alijs . Ex in se-
 natu aliquam factionem in hoc sibi parauerit
 (oporect enim prouidre omnibus que ciuitati
 accidere est uerisimile) die per tribunos dicta co-
 getur magnus ille vir ex uenerabilis rationem
 factorum ex cogitatorum readere uili ac hu-
 mili plebeculae: Ex si coniclus fuerit maleficij ,
 poenas dabit meritate. ipsa porro plebs ne petu-
 lanter lisciuia tantam noctis potestatem , neue
 a malis uiris exagitata infestet bonos (solet
 enim in uulgo tyrannis subolescere) cauebit id
 ex licentiam nimiam comprimit vir aliquis
 prudens

prudens dictator à uobis dictus: qui pro potestate libera uitiosam partem è ciuitate collendit, incorrumptum seruabit reliquum: & correctis eius moribus, creatisq; magistratibus qui prudenter regant rem publicam, post sex menses ab initia dictatura priuatus erit denuo, nihil praeter honorem ex ea lucratus. Considerantes igitur huiuscmodi formam rei. optimam esse, nolite arcere plebem: sed sicut creandi magistratus annuos, legum sanctendarum aut irritandarum, pacis bellisq; decernendi potestatē a uobis accepit, & nihil horum peres solum senatu est, cum nulla maiora sine ciuitatis negotia: sic eam & ad iudicandum adnuitate, praesertim in causis quae ad rem publicam attinent, ubi quis motus seditionis, aut tyrannidis affectus, aut proditoris tractatus reus agitur, aut similem criminum. Quādo enim maiorem terrorē in proposueritis legum transgressoribus & morū corruptoribus, adhibendo superbis & auaris hominibus custodes multos oculos, tanto melius constitutam habebitis rem publicam. t̄ & c & alia quedam in hanc sententiam locutus dis̄it: quā quoquot post eum rogati sunt, paucis excipiis, approbauerunt. Cumq; iam scribēdum esset s. c. Marcius imperata dicendi copia, sic exorsus est. Quomodo me p. c. ges̄i in hac repub. et quomodo propter meam erga uos benevolentiam periclitior, quamq; maligne praeter sp̄m fauor

ccc ; usq;

uester ei respondeat, scitis omnes, scituri melius
 ubi negotium meum ad exitum perueniet. Sed
 quoniam uincit Valerij sententia, si nobis felix
 conjectura mea frustratio. Ceterum ut & uos
 qui s. c. scribitis, sciatis quibus conditionibus
 plibi dedundus sim, & ego qua de re pericliter,
 iubete tribunos coram dicere, quodnam crimen
 sit, & quo accuser nomine. Hac ille ratus se his
 uerbis effecturum ut causam apud senatum di-
 ceret: & uolens tribunos proficeri hac de causa
 se illum accusuros. qui communicato inter se
 consilio, crimen tyrannidis affectate obiicerunt,
 denuntiantes ut ad id responsurus uenire in iu-
 dicium, nolentes crimen in simplicem causam in-
 cludere, eamque nec ualidam, nec gratam senatu,.
 sibiique relinquentes integrum accusare arbitratus
 suo, simulque senatum quo minus Marcio patro-
 cinaretur deterrituros se puriores atrocitate cri-
 minis & inuidia. Tum Marcus: Si ad hanc
 calumniam respondendum est, permitto me iudi-
 cio populi, nec in mora sum quin s. c. scribarur.
 Eius criminis reum agi gratum fuit plerisque;
 senatorum duobus nominibus: uel quia haec causa
 non posulabat ut proferretur quid quisque; sena-
 tor sineiret, id quod alias non caruisse inuidia:
 uel quia facile sperabatur absoluendus vir in
 omni uita frugi & irreprehensibilis. Fit igitur
 s. c. & spatiuum ad defensionem meditandam
 prorogatum est in trinundinum. nundine nono
 quoque;

quoq; die celebrabantur, ut nunc etiam: quo
plebs agrestis in urbem ad mercatum conuenie-
bat, finiundisq; libibus, & ad suffragia firmda
de negotijs publicis quorum ius erat pines popu-
lum, aut de quibus senatus reculisse ad eum: re-
liquis sepeem dictis ruri degibant, quod magna
pars ob paupertatem operarentur suis manibus.
Ceterum tribuni acceptos. c. progressi in comi-
tium concionem aduocauerunt: & ualde lau-
dato senatu, leteq; eius decreto, diem Marcio
dixerunt, ad quam iusserunt omnes ciues adisse,
cognituros de rebus maximis. His primis vulgaris
uitriq; se parabant, plebeis cupientibus punire
hominem arrogantisimum, patritijs propugna-
tori optimacium studentibus ne in inimicorum po-
vistarum ueniat: utrisq; libertatem suam & in-
columitatem in eniu huius iudicij sitam existi-
manibus. Vbi uero affuerunt terriæ nundinae,
agrestium turba, quæta in urbem nunquam an-
rea confluxerat, summo mane forum occupauit:
tribuni multitudine conuocata ad tributa comi-
tia, loca fori funiculis distincta euiq; assignau-
erunt tribui: primumq; tunc Rom. populus tribu-
sis comitijs uitium tulit suffragia, mulum re-
clamantibus patritijs, & centuriata ex more
fieri postulantibus. Superioribus enim iepribus,
quoties ex s. c. populus vocaretur ad suffragia,
per eos s. vocari solebat ad centuriata comi-
tia, prius solennibus quibusdam sacris peractis,

ee 4 qnor

quorum nonnulla etiam nostro fuisse tempore.
 Conveniebat autem multitudo in campum Mar-
 riū sub signis cum suis centurionibus non sicut
 ac in mil.ia. calculos scribant non una omnes,
 sed centuriatim, nec nisi vocati a C O S S. Cumq;
 in universum essent censum non triginta centu-
 riae in sex classes diuise, prima uocabatur ad
 suffragia cuius census erat maximus, & pri-
 num obirebat in bellis ordinem, in qua cense-
 bantur equitum octodecimp centuriae, octuaginta
 peditum. hanc sequebatur censu minor, secun-
 dum in acie locum occupare solita, nec perinde
 armata ut prima acies, sed aliquanto leuius:
 constabatq; uiginti centurijs: quibus accribue-
 bantur aū fabrorum aliorumq; opificum bello
 utilium. Tertia classis eisdem centuriarum sed
 censu minor, armaturāq; leuiore, locum tenet
 ordine proximum. Quarti deinceps uocabantur,
 ut censu proximis inferiores, ita in riuorem re-
 ligati ordinem, quaecum ad armaturam expe-
 ditiones etiam. hi quoq; uiginti centurias exple-
 bant, & accributas habebant duas centurias
 cornicinum cubicinumq;. Quinta classis minima
 census fundis armabatur & iaculis, nullum lo-
 cum habens in acie: expedita manus & uelita-
 tionsibus canum aperi sequebatur legionarios,
 centuriae triginta numero. Egenissimi autem
 ciuium, non pauciores reliquis omnibus, ultimum
 habebant suffragium, in unam omnes reiecti
 censu

centuriam. hi sicut à colluzione tributorum, sic à delectibus immunes militiam non si quebantur nisi uoluntarij, ijs de causis autoritatis in suffragando minimæ. Ergo si primæ classib; non agin-
tase ptem centuriæ cōsentirent, hoc est equites &
maximi censua pedies, finis erat suffragiorum,
nec uocabatur nonaginta quinq; reliquæ. quod
ni fieret, secunda classis uigintiuarum centu-
riarum uocabatur, & deinceps tercia, donec
consentirent nonaginta septim centuriæ, saepissi-
me decernentibus primis classibus, ut non esset
opera ulimis: sed rarisime incidebat tanta am-
biguitas, ut denunciretur ad ultimam inopum cen-
turiam, qua diuisis bifurciam prioribus C X C I I ,
alteruiri parti accedens eam suo momento pre-
ponderare ficeret. Itaq; Marcij fautores posce-
bant cenciriata comitia sperantes fore ut à pri-
ma classe, aut certe secunda crevane absoluere-
tur: tribuni vero idem suspicentes tributaria
luerunt cogere quibus committeretur iudicium,
ne uel diuinibus pauperes cederent, uel proletarij
classicis, neque exirema plebis pars excluderetur
à suffragijs, sed æquum ius calculorū esset omni-
bus tribulibus uocatis pariter. Videbanturq;
æquum postulare, quod populi iudiciū penes ple-
bem potius debet esse quam penes factiōē opis
marum, & lœse Reip. crimen ad omnium cogni-
tionem pertineat. id cum ægrec obtinuissent à pa-
triis, iamq; causam dici oportet, primus Mi-

ee s nucius

nuius C O S. è superiore loco allocutus est multitudinem ex mandato senatus, exorsus à commemoratione beneficiorum quæ plebs accepisset à patribus: deinde pro tam multis & egregijs reposcens unam ab ea gratiam, ipsis tunc necessariam, & Reipub. bonam atq; commodam. post hæc adiecit multa in laudem pacis & concordiae, recensens quantas felicitates ambae ciuitatibus affrant: econtra discordiam damnans bellaq; ciuitia, quibus & urbes excise sint una cum suis populis, & nationes integræ internectione deleter. Orabatq; ne iræ indulgentes deterriora sequantur, neglectis posterioribus, sed insuperum sobrie prospicerent: & cum agatur de re maxima, non nequissimum quenq; ciuem in consilium adhibeant, sed uiros optimos à quibus sciant pacis bellumq; et poribus adiutam patriam, de quorum fide dubitare nō deccat, quasi possint esse sui dissimiles. Summa orationis eò tendebat suffragia ferrent contra Marcium, sed si fieri posset proprie ipsius uiruicu uirum absoluenter, memores quomodo sit meritus de Republ. & in bellis pro libertate pop. & o. imperioq; gestis quam egregia facinora ediderit: nec esse bonorum uiorum officium, ut contra ius ac fas, plus apud se ualere sinant uerba cius inania quam tot beneficiorum gratiam: honestam etiam remissionem fore, quando se ulero inimicis præbeat, expectans illorum sententiam. sin autem erga ipsum gerane odium

odium implacabile, respiciant deprecantem pro eo senatum, trecentos viros totius ciuitatis optimos, flectanturq; nec propice unius inimici pœnam tot amicorum preces repellant, sed donente eum tot honorū virorum gratiae. Hac & his similia locutus postremo sic clausit orationem: Si suffragijs suis eum absoluereint, fore ut absolvatur uideatur properer innocētiam: sin iudicium ei remiserint, fore ut deprecatoribus eam gratiam debat. Vbi Minutius desījt, Sicinius tribunus prodige in medium, niggans se sponse prodierum libertatem populi, aut passurum ut prodatur ab alijs: sed si scrio sistant hominē ad iudicium patrīj, daturum se populo c calculos, nec aliud sateturum præterea. Tum Minutius: Quandoquidem certum est tribune suffragijs submittere hominem, inter tyrannidis crimen stet accusatio: huius reum peragite quibus potestis probationibus. Verba autem eius quae ad senatum contra plebem fecit ut dicitis, nō accusare. absolvetus est enim per senatum quod ad hoc attinet, & certis conditionibus citatus est ad populum. ac mox S. C. ligit, atq; ita proctarius descendit. Tum primus tribunorum Sicinius accusationem aggressus est quam accuratissime, quicquid unquam reus fecit aut dixit contra plebem, ad affectationem tyrannidis referens. post eum perorauerunt tribunorum præcipui. Deinde ubi uices dicendi uenerunt ad Marcium, exorsus ab adolescentia sua

sua recensuit quoties militauerit pro Republica,
 quo coronis ab imperatoribus donatus sit, quo
 hostes uiuos ceperit, quo ciues in praelijs serua-
 uerit, & ad singula dicta ostendebat dona, im-
 peratores testes citabat, & ciues seruatos uoca-
 bat suo quenq; nomine. Illi uocati adrant, la-
 menantes, rogantesq; suos ciues, ne auorem sus
 salutis ut hostem perderent, unamq; pro multis
 animam reposcentes, & scipios dedentes pro co-
 mulctandos quomodolibet. Horum pleriq; plebeij
 erant, bene de Repub. meriti, quorum aspectum
 & preces reverita plebs mouebatur ad misera-
 tionem & lacrymas. Vi hero scissa ueste Mar-
 cius pectus cicatricibus oppletum ostendit, &
 pari modo affectas ceteras partes corporis, ro-
 gitans num purent eiusdem esse mulcos in bello
 seruare, & seruatos in pace perdere: & qui con-
 sistat ut idem aliquis dicatur tyrannidem affe-
 ctare, & plebem ex urbe pellere, per quam prae-
 cipue solec tyrannis coalescere & soueri: nondum
 loqui desierat, cum mitior & bonorum uirorum
 amantior plebis pars acclamabat absoluendum
 hominem, pudendum existimans uel hoc ipsum
 quod huiusmodi criminis reus ageretur uir qui
 toties uitam suam contempnisset pro salute omnium.
 Ceterum qui erant ingenuo inuidio, & honestis
 infenso seditioni homines, & grise feribane uirum
 absolui: non habebant tamen quid facerent, cum
 nihil in eo inuenirent in tyrannum compescens, de
 quo

quo tum agebatur crimine. Quod ubi animaduerteit Decius ille qui sua oratione imperaueraat s.c.de hoc iudicio, surrexit, & indicio silētio sic locutus est. *Quoniam Marcū uerba Quirites in senatu dicta, quaeq; inde facta uiolenta cōsecuta sunt, absoluunt patrīj. ac ne nos quidē accusare permittunt, omīssis uerbis audite factum huius egregij uiri q̄ superbū & tyrannicū; & qualcm uestra legē homo priuatus uiolare ausus sit discite. scitis nimirū omnes prædā ex hostibus nostra uirtute partam legibus addici populo, & ne ducem quidē exercitus in eam ius habere, ncdum priuatu aliquē: sed quæstoris esse eam uēdere, & pecunia referre in erarium. Hanc legē nullus ab v.c. non dicā uiolanit, sed ne reprchēdit quidem, excepto uno hoc Asarcio: qui conīcptā eius au- toritate solus ausus est nup fraudare præda no- stram Rmp. Cum enim inuasissimus agrū An- riacū, & multum mancipiorū, pecorū, frumenti, aliarumq; rerū acquisiuissimus. nec quæstori hæc dedit, nec ipse argenti quicquā in erariū retulit, sed totam prædam suis amicis dilargitus est. hoc equidem argumentū aio tyrānidis. quid ni? cum adulatores suos & satellites fuerāq; tyrānidis assertores publica donet pecunia. id ego dico aperiat legū perniciem. Alteruirū igitur demonstrat Marcius, aut prædā ex hostibus capiam se non diuisisse amicis suis, aut factū quidē sed saluis legib;: quorū neutrū dicet uobis audiēibus, qui scitis ipsi & legē & factū, nec potestis nisi*

contra leges & ius: rādū hūc absoluere. Omis-
sis igitur coronis, donis, cicatricibus, cæterisq;
præstigj, ad h.ec respōde Marci, iam tibi dicēdi
locū facio. H.ec accusatio magnā inclinatione
fecit in partē alterā. nam qui prius æquiores ei
fuerant, his auditis saebat remissius. at mali-
riosa turba, hoc est plibis pars maxima, modis
omnibus perditi hominē cupiens, tāta occasione
arreptia magis etiā exasperata ist. Verum enim
erat de præda diuisa, licet nō malo animo factū
esset, nec ad strucndā tyrannidē, ut calamiabantur
Decius: sed optimo animo, ut esset aliquod leua-
men calamitatis publicæ. nam plibē dispidētē à
paritijs, hostes audacioreb ob eam rē facti diue-
xabat agrestem plebē incursionibus & popula-
tionibus: & quoties senatus uellet aliquos emis-
sere qui arceat, nemo plebeius exhibat, sed alienis
malis gaud. bāt negligib. inq; patriciorū autem
manus nō erat ad repugnand.i per se satis uali-
da. H.ec animaduerso si Marcius pronūsiit Consul-
libus, si se ducē faciant, exercitu uoluntariorū
educto breui se pœnas sumptuū de hostibus. quo
imperato, conuocauit clientes & amicos, & si
qui alij ciues cupiebat participes esse felicitatis
ducis præstatiſſimi. Cumq; iam uidetur habere
circa se manū satis ualidam, ex inopinato hostes
inuasit. factaq; irruptione in agrū refereū ma-
gna bonarū rerū copia, multaq; præda posuit
permisit milices inter se totā partiri, ut socij per-
cepio laborū fructu promptiores ad alias expe-

ditiones fieri: conerà qui per pigritiā domi man-
 serit, uidētes quāris cōmodis scip̄os proper se-
 ditionē priuacurrī: cōquerent sibi in posterū. atq;
 h.ec iū fuit mens hominis. *V*ulgo aut̄ subdolum
 & inuidū iniquē interpretabatur factū hoc, ue-
 largitionē quandā tyrannicā qua sibi cōciliare
 multitudinē: quapropter clamoribus ac tumultus
 eorum forū perstrebāt, nec Marcio ad h.ec re-
 spondere u. ille nec, nec consulibus, nec ullo alio, ue-
 prae ter expectationē obiecto hoc crimine. ce quo-
 niam nemo amplius respondebat, tribuni exilij
 perpetui mulēta imposita colligibant suffragia
 tribuū, opinor ideo pœna capituli abstinentes, q̄
 uocercentur ne absolucretur à populo. perlatis de-
 inde suffr.igijs, & dinumeratis calculis, nō ma-
 gna extitit differēcia. Cum enim una & viginti
 tūc tribus essent, à nouē absoluebatur *Marcius*:
 quibus si accessiſſint dua, ibsolutus fuisse legitim.
 Hoc fuit pr:m̄i de patritio niro populi iudi-
 cium: & ex illo tēpore morē sibi fecerūt tribuni
 quibuscūq; liberet diē ad populū dicere, unde ma-
 ximū incremētū potest. ut plebis habuit: sicut op̄i
 matiū factio detrimētū accepit maximū digni-
 tatis pristinæ, admissis plebeijs hominibus in se-
 nariū, ad magistratus & sacerdotia, aliosq; ho-
 nores quondam solis cōcessos patritijs: quos postea
 pl̄bi cōicauit, partim iniūta & necessitate co-
 acta, parem sapienti cōſilio īducta, sicut diceunt
 suo tēpore. Ceterū mos iste poiētiores accusandū
 apud populū, nullā māteriā prebere potest eum

uel laudare uel uerare uolentem. ut ali
 boni ex honesti uiri haudquaquam modicu
 à tribunis tractari. sed etiam
 sunt: sicut eiā in
 uitæ ac studiorū ratione reddire pœnas luxuria
 merit. ut. quod quoties recto iudicio fieret, si
 merenturq; elati magnatū spiritu sacrificare res
 uisa est, laudabatur ab omnibus. Quoties au
 tem uir Reip. utilis per inuidiā tollereetur iniuste,
 reliquis gracie id uidetur inuentorē cius moris
 incusantibus. acciditq; iam sa penumero, ut pop.
 Ro. deliberās satiūsne esset omni abrogare, an sincere
 ut erat relietus à maioribus, nullū expediree con
 filium. q; si mihi quoq; licet de tāta re meā sen
 tentiā interponere, mihi uideetur mos ipse si per se
 examinetur utilis, ex Reip. Romanae necessarius,
 sed qui magis minūsue cōmodus esset pro tribu
 norū ingeniū. nam quoties hęc potestas incideret
 in uiros iustos ex prudētis, amātoresq; patriae
 quam utilitat is proprię, perniciosis Reip. homi
 nibus paratu erat suppliciū, metuq; deterrebant
 à maleficio similes. Bonus autē uir, ex bono
 animo tractas Rem. iurius erat ab iniquo iudi
 cio ex alienis à suo instituto cōminicationibus.
 quoties uero nequā ex intēperantes auariq; ho
 mines ad pīscerētur hanc potestasē, faciebat his
 cōtraria. qui propter non opus erat morē corrigi
 ut uitiosum, sed in creandis plebis presidibus de
 lectū honorū uirorū habere, ex nō temere cui iis
 rem

rom tāq; i mōmētū cōmūteret. Atq; h̄c fuit sedi
 cū exēctus quā p̄imā post p̄luso s̄ reges ex cau-
 sitis exēctus. P̄ solit̄r aut̄ in hac nar-
 atione fui, n̄e q̄ uideat̄ q̄llo patricij rāntam
 non stat̄ pl̄ibi permiserint, neq; c̄fis neq; pulsis
 c̄n patribus, sicut fuit in ciuitatibus alijs. Nam
 unq; quisq; dum aliquid pr̄aeer opinione audit,
 cupit causam eius discere, n̄ec alias facile fidem
 habet narrationibus. Cogitabam igitur parum
 aut nihil imperaturū me fidei, si hoc rāntum di-
 xisse, patricios pl̄ibi suā tradidisse potentiaā.
 Et cum possent per optimates Rēpub. guber-
 nare, pl̄ibi commississe maximarum rerum arbit-
 rium: causas porrò cur ita factum sit omis-
 sem: c̄ propter omnes recēsui. Et quoniam ea mu-
 tatio nō ui Et armis expressa est, sed uerbis im-
 petrata Et rationibus, necessarium duxi ante
 omnia ponere ipsas orationes, quibus cum usi-
 sunt ueriusq; factionis principes. demiror autem
 illos qui res bello gestas accuratissime describē-
 das existimant, Et nonnūquam uno pr̄elio plus
 rimum uerborum insunt, locorum naturas,
 armaturas militum, modum quo acies instructae
 fuerint, adhortationes ducum, ceteraq; denar-
 rantes que alterutris uictoriā p̄p̄erent: dum
 uero seditiones Et ciuiles motus produnt, non
 opus purant orationes cōmemorare, quarum in
 admirandis negotijs conficiendis tanta fuerit
 efficacia. Vix enim aliud est in eora Romano-

ff

rum

rum reip. ratione acque dignum laude atq; adeo
 imitatione omnium hominum, mea quidem op-
 nione, ac tanta clemens: ut neq; plebs contem-
 pris patricijs, editaq; maxima cede optimat-
 eium, omnium eorum potentiam sibi usurpau-
 rit: neq; uiri dignitatem preminentis plebeis ~~ant-~~
 uersam oppresserint suis opibus extenuis et au-
 xilijs, ut in posterum sine meo uiuerent: sed non
 aliter se gesserint quam fratres cum fratribus
 aut liberi cum parentibus in bene instituta fa-
 milia, de equabilitate uerbis disceptantes &
 controversias dirimentes rationibus, nunquam
 progesi ad inumania facinora cladesq; imme-
 dicabiles, quales memorantur accidisse in alijs
 ciuitatibus seditione laborantibus: ut Corcyra,
 Argis, Milei, totaq; Sicilia. Nam est causa cur
 diligentius quam compendio narrare ista ma-
 lucrim, iudicium esto cuiq; liberū. Ergo ubi res
 hunc exitum habuit, plebs dimissa est aliquanto
 insolenter, existimans iam sublatam ex urbe
 optimatum potentiam: patricij uero diebus nullis
 & animis incusabat Valerium, ex cuius
 autoritate plebi iudicium permiscent. Mar-
 cius cum mulorum lacrymis & genitibus do-
 dum deductus est, ipse ad eum casum nec gemitus
 edito, nec ullo dicto gestuq; qui uirum dedecet
 magnanimum. sed maiorem etiam fortitudinem
 pre se tulit ingressus ad eum, cum uideret uxorem
 matremq; laceris vestibus plangentes pectora,
 & ut in carissimorum digressu fieri solet uoci-

ferantes, nihil flexus lamentis ac lacrymis mulierum : tantum uale dixit eis , et forei animo esse iussis commendauit filiolos : quorum grandior expleuerat decennium, minor in ulnis etiamnum gestabatur. alias nihil immoratus affectibus , ac ne uiatico quidem accepio , properauit ad portam, nemine sciente quo renderet. Paucis deinde diebus post comitiorum tempus aduenit .
 Coss s. facti, Q. Sulpicius Camerinus, Sp. Argius Flavius iterum. Eo anno multis prodigijs urbs est territa. nam et spectrorum nouae facies multis obuersatae sunt, et exaudit. e uoces emissa a nemine, et monstrofi ac uix credendi paratus extiterunt hominum atque pccudum, multisq; locis reddibantur oracula , et fanaticae mulieres canebant urbi fortunam miserabilem. nec cessabat pestilentia , magna pernicie pecorum. hominum et amen mories crebre non erant, cum morbis tantum conflictabantur : alijs deorum hanc indignationem esse interpretantibus, quod uirum optimum ciecssent e patria : alijs nihil horum ad dios rescrenibus, sed fortuna omnis humanos casus imputantibus. Tandem uenit in senatum quidam T. Latinus agerius letica delatus, uir senior et satis ampliarum facultatum dominus, ceterum ruri plerumq; habitare et opus rusticum exercere solitus. Is aiebat uisum sibi in somnis Capitolinum Iouem dicere, Ille, dic tuis ciuibus, mihi ludis praeultatorem

ff 2 diff'l

displicuiss: qui nisi magnifice instaurentur, periculum urbi fore. Se expperrectum nihili fecisse somnium, ceu inane & unum è uulgaribus. sed denuo sibi dormienti obuersatam eandē dei speciem, irati iam quòd iussa non fecisset, minantisq; magnum malum ni faciat. Cumq; & secundum somnium contempisset, quòd pudereb^t bonum rusticum & scēnam apud senatum de narrare somniorū erricula, ne forte risum ciceret, post paucos dies repētē amississe filium iumentem, nec morbo correptum, nec ulli manifesta causa exiij. Ac rursum deum in somnis uisum indicare filij morem pœnam esse conemptus ac negligētiæ, securoramq; mox aliam. Tum uero se gauisum si mors instarce iam uite saturo. At deū non hanc sibi pœnam inflixisse, sed in omnia membra dolores immisisse intollerabiles, ut nullos artus mouere posset absq; cruciatu grauiissimo. ac cum demū amicos in consilium adhibitos, quorū iussu nūc in senatum uenisset. Dum hæc narrat, uidebatur dolor paulatim se remittere. ubi uero narrationem absoluit, surgens è letica inuocato deo, pedibus suis per urbem dominum sanus rediit. At senātū metus inuasit, aeroniciis omnibus, nec ualentibus conūcere quid sibi deus posceret, quisue esset ille pōp̄e præsulator, quem sibi placuisse negaree. Tandem quidam ex illis facti remaniscitur, auctariis cœteris. Non obscurus quidam patrī familiās seruū damnacēm uirgis cædendum, & quo ma-

gis cōspicua pœna esset, per medium forū aliq; præcipua loca urbis agendum conseruis tradi- derat, quā mox pompa ludorū traducta est: qui eum ad furcā adstrictis ambobus manū tenuis brachijs, & ad pectus reuinctis nudū sequebā- tur lacerānes uerberibus. Is in tali necessitate cōstitutus uoces ominosas emittebat quas dolor exprimeret, & gestus ad flagra indecoros ede- bat. Hunc omnes accipiebant à deo significari saluatorē nō bonū. Quoniā autem huc narra- cionis uerum est, nō opinor silentio præterēdum quomodo hi ludi fūt nondigressionum amœna- rum & theatricarum gratia, sed ut sriæ cu- iusdam rei fidem faciam: uidelicet gentes que primū ad habitandam Romam conuenerunt Græcarum suisse illuſtrissimas, non ut quidam opinantur uagas & barbaras. Pollicitus sum enim in fine primi libri, quem scripsi de eius gē- ris originibus, confirmaturum me hoc argumen- tis innumeris, in medium productis eorum pri- scis moribus, ligibus & studijs, quæ durant usq: ad nostra tempora, sic ut per manus acceptæ sune à maioribus: existimans scribentibus anti- quitates regionis alicuius non satis esse si fidem sequantur indigenarum, sed opus esse certis & irrefragabilibus testimonij, inter quæ praci- piuum locum tribuo singulorum populorum re- ligionibus. nam hæ diuīsime seruantur apud Græcos & barbaros, nemine facile nouantur in

ff 3 his

his aliquid metu numinum, maxime in regionibus barbaris, ex multis causis nunc non referendis: nec potuit longa seculorum series efficere ut patrios deorum cultus dediscerent, mutarentur in his aliquid uel Aegypti, uel Afri, uel Galli, uel Scyth.e, uel Indi, aliaue ulla gens barbaræ, nisi forte in alienam potestatem redacta, et coacta uictoris ritus recipere. Ceterum populus Romanus nunquam eam fortunæ iniquitatem expereus est, sed ipse semper alijs iura reddit. Ergo si barbarici fuissent generis, et ancum aberat ut mutarent sacra quibus suam felicitatem dcberet, ut ea potius in subditas omnes gentes inuherent, easq; ad horum cultum traducerent: nec uetussee quicquam quin eorum opera Grecia fieret barbaræ, etare iam sepeima deges sub illorum imperio. Alius forte cõtentus fuisset ex presentibus populi Romani exercitiis argumenta non leuia priscorum institutorum sumere. Ego uero nequis hanc probationem putet inuallidam, falsò suspicans post deuictam Greciam mutuatos inde meliores ritus quos preferrent patris, coniecturas sumam ex illo tempore, quo nec Greciam tenebant, nec alias transmarinas prouincias: sequarq; idoneum autorem Q. Fabium, qui unus pro multis mihi sufficit, ut Romanorum scriptorum antiquissimus, commentatus non audit a ab alijs, sed que ipse nuerat. Iudos hos decrevit senatus Romanus, ut supra dictum est, bello Latino uotos à dictatore

A. Postumio, priusquam signa consiceret cum Latinis populis, qui uiolato foedere descuerat, uolebantq; Tarquinium in regnum reducere. in horum simulq; sacrificiorum impensis assignare fuere quingentae argenti minae annue, quod obseruatum est usq; ad bellum Punicum. Per eos dies agebantur multæ more Græcanico circæ mercatus & excipiendos hospites communescq; inducias, que operosum esset commemorare: pompa autem sacraq; ex quibus licet astimare & reliqua, habebant se hoc modo. Priusquam spectaculum committeretur, uiri potestate ac dignitate preminentis pompam ducebant dñs à Capitolio per forum in circum maximum, in qua primi erant eorum filij pubertatis proximi, qui iam per etatem interesserent, equis inuestiti quoru patres erant Romani equites, ceteri pedites in pedestrem accensendi miliziam, distincti per alas & centurias classiumq; ordines ac si ludu literariu peterent, ut appareret hospitibus futura iuuentus urbana, quam esse egregia forma & numero. hos sequebantur quadrigarij, bigarij, singulariumq; eorum agitatores: post quos athletæ grauiorum leuiorumq; certaminum, nudi cetera pudenda tantum ecclis subligaribus campestribus: qui mos Rome manet nostro quoq; tempore: sicut olim fuit in Graecia, in qua nunc antiquatus est, orto à Zacedemonijs inicio. Primus autem nudauit totu corpus